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REKONSTRUKCIJA RASKRIŽJA SLAVONSKE AVENIJE I RADNIČKE CESTE U ZAGREBU 
Darko Jagodić, ing. građ. 

1 Uvod 

Raskrižje Slavonske avenije i Radnič-
ke ceste jedno je od najvažnijih i naj-
opterećenijih u Zagrebu. Promet je 
vrlo gust na svim prilazima, a inten-
zitet opada tek u kasnim večernjim 
satima. Posebno je kritično stanje na 
zapadnom privozu, južni kolnik, gdje 
je velik broj skretača u lijevo koji 
ispunjavaju cijeli svoj trak za smjer 
lijevo i dio traka za smjer ravno. Ti-
me smanjuju propusnu moć i uveli-
ke se povećava mogućnost prometne 
nezgode. Zbog svega navedenog 
bila je potrebna hitna rekonstrukcija 
križanja, uključujući i preprogrami-
ranje rada semafora poradi što bržeg 
i lakšeg odvijanja prometa,a sve je 
to i predmet ovog projekta. 

2 Projektno rješenje 
Projektom je predviđeno iz već gore 
navedenih razloga, dodavanje još 
jednoga traka za lijevo skretanje širine 
3,0 m .Na taj način riješit će se 
problem zagušenja traka za smjer 
ravno uzrokovano lijevim skretanjem. 
Za smjer ravno ostat će dva traka ši-
rine 2 x 3,75 m, dok je desno skreta-
nje potrebno premjestiti prema jugu 
radi zaobilaženja stupa portala, stu-
pova javne rasvjete te šahtova HT-a. 
Pomicanjem desnog skretanja prema 
jugu spomenuti objekt ostat će u ze-
lenom pojasu čija širina varira od 
početka prema kraju i koji je omeđen 

rubnjacima. Širina je desnog skreta-
nja 5,0 m, a duljina 242,5 m i njego-
va izvedba iziskuje građevinske ra-
dove, dok je za ostale trakove potreb-
no iscrtati samo novu horizontalnu 
signalizaciju. 
Evo kako to izgleda u poprečnom 
profilu: 
Isto tako zbog loma trase za smjer 
ravno potrebno je preoblikovati dva 
postojeća zelena otoka kako oni ne 
bi zadirali u vozni trak. Konstrukcija 
kolnika desnog skretanja sastoji se 
od 6 cm asfaltbetona,10 cm BNS-a, 
20 cm cementne stabilizacije te 30 cm 
tampona od šljunka. 
S desne strane traka za skretanje 
predviđena je izvedba betonske pa-
sice širine 0,50 m, a s lijeve su stra-
ne predviđeni betonske rubnjaci 8 x 
24 x 100 cm. 
Odvodnja kolničkih trakova za ravno 
riješena je sa dva slivnika koji su 
smješteni uz rubnjak zelenog pojasa 
i koji su spojeni betonskim cijevima 
Ø 20 cm ispod trupa desnog skreta-

nja, s ispustom u okolni teren koji je 
znatno niži, dok je odvodnja kolnika 
desnog skretanja riješena poprečnim 
padom od 2,5% prema terenu. 

Postojeću horizontalnu signalizaciju 
na raskrižju potrebno je ukloniti i is-
crtati novu sukladno, s novim pro-
metnim rješenjem. 

3 Izvedba 

Nakon geodetskog iskolčenja svih 
točaka i postavljanja repera (visin-
skih točaka) te postavljanja privre-
mene regulacije prometa prišlo se 
izvedbi. 
Najprije je bilo potrebno skinuti hu-
mus u debljini 15 cm sa zone zahva-
ta te ga djelomično odložiti sa strane 
radi kasnijih humusiranja, a djelo-
mično odvesti na odlagalište. Isto 
tako bilo je važno pronaći i locirati 
postojeće komunalne instalacije (pod-
zemne)koje su prolazile u zoni zah-
vata kao što su: koaksijalni kabel 
HT-a, plinovod Ø 300,vodovod Ø 
600 i elektrokablovi. 
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intersections in the city of Zagreb, is described. The account of the construction 
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Široki iskop izvodio se strojno s uto-
varom te odvozom materijala na od-
lagalište i to na početku i završetku 
trase budući da je središnji dio trase 
bio u nasipu. Nasip se nakon skinu-
tog humusa radio u slojevima deblji-
ne oko 30 cm, uz propisno planiranje i 
valjanje, od kamenog drobljenog 
materijala do visine posteljice. 

Na uvaljanoj je posteljici ispitana zbi-
jenost a rezultati ispitivanja modula 
zbijenosti bili su oko 27 N/mm2, što 
je veće od minimalno potrebnih 25 
N/mm2. 

Na ispitanu posteljicu postavljen je 
tamponski sloj debljine 30 cm kao 
donji nosivi sloj od kamenoga drob-
ljenog materijala 0-32 mm (cakum-
pak), uz neophodno zbijanje vibra-
cijskim i statičkim valjcima do pot-
rebne zbijenosti 80 N/mm2. Ispitiva-
njem zbijenosti tampona dobiveni su 
rezultati od 84 N/mm2. Da bi se tra-
ženo postiglo, bilo je potrebno više-
kratno prelaženje valjaka po isplani-
ranoj površini tampona, uz odgova-
rajuće polijevanje vodom. 

Prije izvedbe sloja cementne stabili-
zacije bilo je potrebno izvesti prik-
ljučke slivnika od pet cijevi Ø 20 cm 
ispod trupa desnog skretanja do pri-
rodnog terena. Cementna stabilizaci-
ja je debljine 20 cm s vrlo preciznim 
planiranjem te dozvoljenim odstupa-
njem + /- 1 cm i prema projektiranom 
poprečnom padu od 2,5 %.S obzirom 
na vrlo toplo vrijeme i za izvođenja 
radova, bila je potrebna dodatna nje-
ga za stabilizaciju, tj. zalijevanje vo-
dom svakih 2-3 sata nakon njezine 
izvedbe. Planiranje cementne stabi-
lizacije radilo se grejderom a valja-
nje valjcima s time što je trebalo uzeti 
u obzir povećanu debljinu sloja ka-
ko bi se nakon zbijanja dobila pro-
jektirana debljina sloja. Na ugrađe-
noj stabilizaciji izvedena je betonska 
 

 

pasica širine 50 cm i debljine 20 cm 
u dvostranoj oplati od betona MB-30 i 
to s desne strane skretanja. 

Sa sjeverne strane zelenog pojasa 
radi odvodnje kolnika, tj. traka za 
ravno i skretanja za lijevo, izvođeni 
su slivnici koji su preko trupa skre-
tanja bili spojeni u okolni teren.  
Međutim pri toj odvodnji problem je 
bio uzdužni pad između slivnika koji 
je bio 0%, to jest gotovo horizonta-
lan, što ne bi omogućilo efikasnu od-
vodnju kolnika.  
To je riješeno tako da se razbila pos-
tojeća betonska pasica širine 50 cm, 
koja se nalazila između slivnika, i 
izbetonirala nova izvitoperena u od-
nosu na kolnik i to tako da je na sre-
dini između dvaju slivnika poprečni 
pad pasice bio jednak poprečnom 
padu kolnika, a prema slivniku sa 
svake strane postupno se povećavao 
prema rubnjaku sve do slivnika i na 
taj se način dobio uzdužni pad i omo-
gućila brža odvodnja kolnika. 
Nakon postave betonskoga rubnjaka 
18 x 24 x 100 cm i omeđivanja zele-
nog pojasa tj. otoka prišlo se razbi-
janju dvaju postojećih zelenih otoka, 
to jest vađenju rubnjaka i razbijanju 
asfalta oko tih otoka te postavljanju 
novih rubnjaka razmaknutih otprili-
ke 0,50 m (smanjivanje otoka) kako 
ti otoci ne bi smetali, tj. zadirali u 
prometni trak za ravno. 
Asfaltni se zastor izvodio u dva slo-
ja, najprije BNS debljine 10 cm kao 
nosivi sloj, a zatim habajući sloj deb-
ljine 6 cm. 
Nakon uređenja zelenih površina oto-
ka, tj. humusiranja sa zasijavanjem 
trave te uređenja pokosa nasipa koji 
je također trebalo humusirati i zasi-
jati travom počela se je uklanjati 
postojeća signalizacija te izrađivala 
nova prema novom prometnom i 
projektnom rješenju. 

 

 

 

U skladu s projektom signalizacije 
bilo je potrebno napraviti manje pre-
inake vertikalne signalizacije na pos-
tojećim portalima kod križanja te ih 
prilagoditi novoizgrađenoj horizon-
talnoj signalizaciji, što se uglavnom 
odnosilo na postavu novih strelica 
za skretanja prema novom rješenju. 

U sklopu projekta bilo je potrebno i 
prilagoditi rad semafora novim zah-
tjevima. Stoga je bilo potrebno upi-
liti utore u kolnički zastor i izvesti 
šahtove za instalaciju detektora. 

Detektori služe tome da ako se u in-
tervalu od 3 sekunde ne registrira 
vozilo prekida se zeleno svjetlo na 
semaforu. Radi što veće propusne 
moći križanja napravljen je i signal-
ni program cilj kojega je da stupanj 
zasićenosti bilo koje trake bude ma-
nji od 1 odnosno da ne dođe do za-
gušivanja tako da duljina trajanja 
ciklusa bude Cmax = 120 s, a minimal-
na Cmin  = 78 s. 

Na kraju je vidljivo da je cilj postig-
nut i da je stupanj zasićenosti svih 
traka u bilo kojem vremenu manji 
od to jest da nema zagušenosti pro-
meta. 

4 Zaključak 

Radovi koji su bili opsežni,zahtjevni 
i koji su tražili i razne stručne anali-
ze uspješno su završeni u roku, što 
je bilo izuzetno važno radi omoguća-
vanja efikasnog toka prometa. 

Napravljena su i sva geodetska sni-
manja izvedenih radova s ucrtavanjem 
u katastarske planove, i kao tehnički 
pregled objekta. 

Danas križanje funkcionira znatno 
bolje i učinkovitije nego prije rekon-
strukcije na zadovoljstvo svih sudio-
nika u prometu na tom raskrižju. 




